negatiuam tenentes refert nonissimè Gail. lib. obseruatio. 2. obseruatio. 80. à num. 1. eandem suscitauit quætionem Vini. decisio. 220. num. 15. & antea num. 12. lib. 2. in qua Barto. opinio communiter recipitur affirmantis locum habere in l. nihil ff. re. amot. post glof. quæ idem docuit in §. nuptias in anth. de nup. Rip. in rub. ff. solut. matrimo. num. 67. & huius opinionis communis multos refert Tiraq. in l. si vquam verbo donatione largitus num. 222. C. de reuo. donatio. quam Rolan. & Gail. communem dixerunt inibi; ij tamen loquuntur in terminis statuti non in specie nostra, in qua de pacto agimus: Vnde opere præteritum est videre an quæ rationes efficiunt vt statutum desponsatos comprehendat, an eodem vindicent, & locum habeant in hoc casu: Et quidem verius est vt desponsatos pactum comprehendat. 14 Primo ꝑ quia si statutum quod alijs strictam recipit interpretationem l. 3. §. hæc verba ff. de nego. ges. l. labeo §. idem Tubero ff. de supel. lega. Rolan. d. quæst. 106. nu. 24. Gail. dict. obseruatione num. 2. attenda communi Barto. opinione in d. l. nihil ff. re. amot. comprehendit etiam desponsatam, maiori ratione pactum hoc comprehendet: Ratio hæc est, quoniam huiusmodi pacta reciproca & vicissitudinaria de lucrando dote, vel donationem propter nuptias sunt veluti pars contractus, & fauorabilia sicut ipsum matrimonium Guid. Pap. decisio. 145. quem ad hoc institutum cum multis alijs retuli in præf. huius lib. 3. & alios addidi quæst. 2. versicul. Quinto loco adducitur, & quæst. 3. versic. Extende regulam primo: Ita efficitur vt pactum reciprocum de succedendo in matrimonio adiectum sustineatur et si reliqua improben- tur vt in specie huius pacti animaduertit Ioan. Philip. respon. 48. num. 16. Pechi. tract. de testa. coniu. lib. 1. cap. 8. num. 2. & 3. Secundo ꝑ quoniam traditio ad domum, vel concubitus non pertinent ad substantiam matrimonij, sed solus consensus in facie Ecclesie præstitus vt sæpius hoc dixi tractatu signanter lib. 1. cap. 3. vbi multorum autoritate id docui, & constat ex S. Tridentino Concilio de reforma. matrimo. sessio. 24. cap. 1. ibi, *matro consensu intellecto, &c.* Vnde cum is solus matrimonium efficiat de copula seu traductione curandum non est.

16 Ex his ꝑ constat suspectam admodum fore traditionem Cancerij, qui in suis resolutionibus lib. 2. cap. 1. nu. 156. opinatur vxoris appellatione non contineri sponsam de presenti, quia id cōmunibus aduersatur traditionibus maximè in fauorabilibus: est enim perfectum matrimonium ante copulam, & traductionem, vnde Ioan. Corasi. quem in

suam sententiã adducit in l. qui liberos nu. 10. ff. de Rit. Nup. malè loquitur nec verum dicit, sed & traditio Rodri. Xuar. in l. 9. titu. de los pleytos. nu. 19. quam in terminis dixit nihil omnino facit, quia secundum leges illius regni loquitur, quæ traditionem, & cohabitationem volunt expressim, vt ibi adnotauit Xuar. & alij multi post eum. & pro omnibus sufficiat Matien. in l. 2. glo. 1. n. 41. tit. 9. lib. 5. vbi expressim ait quod licet de iure cōmuni appellatione vxoris veniat spōsa de presenti, maximè in fauorabilibus, tamen secundum leges illas vltioris Hispaniæ minimè citat Montal. Dida. Seg. Didac. Castell. Dida. Coua. Cifuent. Pala. Rub. & alios; & nouissimè idem scribit ex eisdem legibus Ioan. Garci. in tract. de acquesi. cōiugal. num. 52. ad medium. Et ex legibus Portugaliæ requiri etiam cohabitationem & traductionem testatur Gam. decisio. 187. dicam inferius quæst. 64. sed & in eo peccare videtur idem Cance. qui dixerit leges huius vltissimi principatus leges esse municipales, seu statuta cum enim sint leges Regiæ cum debitis promulgatæ à Catholicis Regibus solemnitatibus, non vere statuta municipalia dici possunt, sed ius commune, vt resoluit, & rectè eruditissimus simul & doctissimus Carol. Moline. in consue. Parisien. in præfatio. à num. 106. cum sequent. & de legibus Regni Castellæ & vltioris Hispaniæ Matien. in l. 1. glo. 5. num. 2. tit. 1. lib. 5. & his non relatis, multos tamen alios adferens de legibus & foris Aragonum loquens Portol. olim Ilerdæ condiscipulus in Schol. ad Molin. in §. totus. num. 13. ius enim municipale præsupponit aliud commune, atqui ius commune in hoc principatu, nec alijs Regnis Hispaniæ non ligat, cum non subsit Imperio Rex noster; ita fiet vt latam constitutiones nostræ nõ strictam recipiant interpretationem, sed hæc nunc prætereo latius aliquando de his dicturus. Et quoniam Angel. in §. fuerat de actio. num. 24. ad vtramq. disputat, Rolan. Alexan. Gail. & alij ab his relati non alijs adferam rationes: Ceterum communis hæc opinio quibusdam modis declaranda erit in quibus habere locum non potest: Primo ꝑ in minore septennio, desponsata per verba de presenti licet traducta, quoniam cum sponsalia huiusmodi iuris interpretatione in sponsalia de futuro resoluantur ob defectum iudicij, quo atas illa caret cap. 1. §. 1. de despon. impu. lib. 6. vbi Domi. Fran. & alij quos longa serie recensui hoc tract. lib. 1. compa. 1. 1. versic. Declara tertio vt procedat, & sit nullum matrimonium Azpil. conf. 8. tit. de spōsa. num. 1. & 2. ideo pactum hoc similes personas per verba de presenti desponsatas nõ com-

comprehendet, sic post Angel. in d. §. fuerat, Alex. & alios docet Gail. dict. observatione num. 11. qui nullam reddit rationem; quæ hæc esse potest, quia ꝑ dispositio omnis de personis loquens de habilibus est interpretanda l. 1. vbi omnes C. de sacro. Ecclesi. vnde et si pactum hoc iure firmetur inter personas habiles, & qui matrimonium contrahere possunt & consequenter lucro promisso vbi casus continget gaudere possint, inhabiles tamen & qui nulliter agunt minimè. Atq. ideo ipse existimo idem censendum in omnibus alijs casibus, in quibus matrimonium inter certas personas contrahi non potest, quales furiosi, ebrii, mentecapti, consanguinei, de quibus suis in locis lib. 1. dixi. Quoniã eadẽ ratio scilicet defectus iudicij, vel matrimonij interdictum perpetuum efficit vt matrimonium nullum sit, proinde nullum iuris effectum producere potest, vt in terminis proprijs nostræ quæstionis docent Bal. & Salicet. per illum tex. in l. 1. C. de conditio. ob cau. Hippol. singu. 129. Cassa. Soar. & alij quos sequitur Gamma decisio. 89. num. 2. 1. par.

19 Secundo ꝑ declarata communem traditionem vt non procedat in marito impotenti, & natura frigidis, is enim non lucrabitur dote licet vxorem in domum traduxerit, similiter nec mulier ita arcta vt virum cognoscere nequeat non lucrabitur donationem propter nuptias: sic singulariter resoluit Iass. consil. 58. in fine lib. 1. quem ad id citauit Gail. d. observatione num. 12. addidit Iass. illic ita fuisse iudicatum & confirmatam sententiam Rolan. tracta. de lucro. dot. quæstio. 104. qui eleganter distinguit ibi videndus.

20 Secus ꝑ autem erit vbi mulier post dispensationem per verba de præsentem contractam vellet inuito marito ante copulam religionem ingredi, quæ cum id possit cap. ex publico de conuer. coniuga. & millies id dixi lib. 1. lucraretur ꝑ tamen maritus hoc casu dorem, similiter mulier donationem propter nuptias vbi vir religionem ingredi vellet: satisfactum enim pacto est & vere maritus, & vxor erant, consequenter lucrum consequi possunt Boeri. decis. 22. nu. 39. Saray. in additio. ad Mathefil. singu. 74. n. 22. Gail. d. obserua. num. 11. ad medium, & post longam disputationem eandem opinionem sequitur Rolan. tract. de lucro. dot. quæst. 95. a num. 1. cum sequent.

21 Intellige ꝑ prædicta omnia vbi matrimonium fuit contractum in facie Ecclesiæ legitime seruata forma S. Concilij Tridentini coram parrocho, & duobus testibus, quoniam hoc tantum verum, & legitimum hodie dicitur matrimonium iuxta dispositionem cap. 1. de reforma. matri-